
Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 8 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И СУБЪЕКТОВ РФ 

РЕШЕНИЕ СОВЕТА ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ 
ОТ 6 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. N 67 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ ГОСУДАРСТВ - ЧЛЕНОВ ЕВРАЗИЙСКОГО 
ЭКОНОМИЧЕСКОГО СОЮЗА ПРИ ПРОФИЛАКТИКЕ, 

ДИАГНОСТИКЕ, ЛОКАЛИЗАЦИИ И ЛИКВИДАЦИИ ОЧАГОВ ОСОБО 
ОПАСНЫХ, КАРАНТИННЫХ И ЗООНОЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ 
И ПРОВЕДЕНИЯ РЕГИОНАЛИЗАЦИИ И КОМПАРТМЕНТАЛИЗАЦИИ» 

В соответствии с абзацем вторым пункта 3 
статьи 58 Договора о Евразийском экономиче-
ском союзе от 29 мая 2014 года и пунктом 54 
приложения N 1 к Регламенту работы Евразий-
ской экономической комиссии, утвержденному 
Решением Высшего Евразийского экономическо-
го совета от 23 декабря 2014 г. N 98, Совет 
Евразийской экономической комиссии решил: 

1. Внести в Порядок взаимодействия госу-
дарств - членов Евразийского экономического 

союза при профилактике, диагностике, локализа-
ции и ликвидации очагов особо опасных, каран-
тинных и зоонозных болезней животных и про-
ведения регионализации и компартментализа-
ции, утвержденный Решением Совета Евразий-
ской экономической комиссии от 10 ноября 2017 
г. N 79, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования.  

От Республики 
Армения 

М.ГРИГОРЯН 

От Республики 
Беларусь 

И.ПЕТРИШЕНКО 

От Республики 
Казахстан 

С.ЖУМАНГАРИН 

От Кыргызской 
Республики 

А.КАСЫМАЛИЕВ 

От Российской 
Федерации 

А.ОВЕРЧУК 

Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 06.09.2024 г. 
Начало действия документа - 06.10.2024 г. В 

соответствии с пунктом 2 данный документ всту-

пает в силу по истечении 30 календарных дней с 
даты официального опубликования (опубликован 
на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 06.09.2024 г.). 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 25 ИЮНЯ 2024 Г. N 71 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 

В РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 17 СЕНТЯБРЯ 2019 Г. N 159» 

В соответствии со статьей 30 Договора о 
Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года и пунктами 4 и 7 Протокола об инфор-
мационно-коммуникационных технологиях и 
информационном взаимодействии в рамках 
Евразийского экономического союза (приложение 
N 3 к указанному Договору), руководствуясь По-
ложением о единой системе нормативно-
справочной информации Евразийского экономи-
ческого союза, утвержденным Решением Колле-
гии Евразийской экономической комиссии от 17 
ноября 2015 г. N 155, Коллегия Евразийской эко-
номической комиссии решила: 

1. Внести в Решение Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 17 сентября 2019 г. 
N 159 "О классификаторе видов документов ре-
гистрационного досье лекарственного препарата 
и справочнике структурных элементов регистра-

ционного досье лекарственного препарата" изме-
нения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.СУЛТАНОВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 28.06.2024 г. 
Начало действия документа - 28.07.2024 г. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликовано на официальном сайте ЕАЭС 
http://www.eaeunion.org/ - 28.06.2024 г.). 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 9 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 25 ИЮНЯ 2024 Г. N 75  «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ КОМИССИИ ОТ 11 АВГУСТА 2020 Г. N 100» 

В соответствии со статьями 30 и 56 Договора 
о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 
2014 года, пунктом 14 Протокола о применении 
санитарных, ветеринарно-санитарных и каран-
тинных фитосанитарных мер (приложение N 12 к 
Договору о Евразийском экономическом союзе 
от 29 мая 2014 года), пунктом 3 статьи 5 Согла-
шения о единых принципах и правилах обраще-
ния лекарственных средств в рамках Евразийско-
го экономического союза от 23 декабря 2014 года 
и Концепцией гармонизации фармакопей госу-
дарств - членов Евразийского экономического 
союза, утвержденной Решением Коллегии 
Евразийской экономической комиссии от 22 сен-
тября 2015 г. N 119, Коллегия Евразийской эко-
номической комиссии решила: 
1. Внести в Решение Коллегии Евразийской эко-
номической комиссии от 11 августа 2020 г. N 100 
"О Фармакопее Евразийского экономического 
союза" изменения согласно приложению. 
2. Ввести в действие с 1 января 2025 г. общие 
фармакопейные статьи, предусмотренные под-

пунктом "г" пункта 2 изменений (приложение к 
настоящему Решению), вступивших в силу в со-
ответствии с настоящим Решением. 
3. Настоящее Решение вступает в силу по истече-
нии 180 календарных дней с даты его официаль-
ного опубликования. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.СУЛТАНОВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 28.06.2024 г. 
Начало действия документа - 25.12.2024 г. (за 

исключением отдельных положений). 
В соответствии с пунктом 3 данный документ 

вступает в силу по истечении 180 календарных 
дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://
www.eaeunion.org/ - 28.06.2024 г.). Общие фарма-
копейные статьи, предусмотренные подпунктом 
"г" пунктом 2 изменений, вводятся в действие с 1 
января 2025 года. 

РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ ЕВРАЗИЙСКОЙ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
КОМИССИИ ОТ 25 ИЮНЯ 2024 Г. N 77 «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ МЕЖДУНАРОДНЫХ 
И РЕГИОНАЛЬНЫХ (МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫХ) СТАНДАРТОВ, А 

В СЛУЧАЕ ИХ ОТСУТСТВИЯ - НАЦИОНАЛЬНЫХ 
(ГОСУДАРСТВЕННЫХ) СТАНДАРТОВ, СОДЕРЖАЩИХ 

ПРАВИЛА И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ (ИСПЫТАНИЙ) 
И ИЗМЕРЕНИЙ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРАВИЛА ОТБОРА ОБРАЗЦОВ, НЕ-

ОБХОДИМЫЕ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ И ИСПОЛНЕНИЯ 
ТРЕБОВАНИЙ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГЛАМЕНТА ТАМОЖЕННОГО 

СОЮЗА «О БЕЗОПАСНОСТИ ПИЩЕВОЙ ПРОДУКЦИИ» 
(ТР ТС 021/2011) И ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОЦЕНКИ 

СООТВЕТСТВИЯ ОБЪЕКТОВ ТЕХНИЧЕСКОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ» 

В соответствии с пунктом 4 Протокола о тех-
ническом регулировании в рамках Евразийского 
экономического союза (приложение N 9 к Дого-
вору о Евразийском экономическом союзе от 29 
мая 2014 года) и пунктом 5 приложения N 2 к 
Регламенту работы Евразийской экономической 
комиссии, утвержденному Решением Высшего 
Евразийского экономического совета от 23 де-
кабря 2014 г. N 98, Коллегия Евразийской эконо-
мической комиссии решила: 

1. Внести в перечень международных и регио-
нальных (межгосударственных) стандартов, а в слу-
чае их отсутствия - национальных (государственных) 
стандартов, содержащих правила и методы исследо-
ваний (испытаний) и измерений, в том числе правила 
отбора образцов, необходимые для применения и 
исполнения требований технического регламента 
Таможенного союза "О безопасности пищевой про-

дукции" (ТР ТС 021/2011) и осуществления оценки 
соответствия объектов технического регулирования, 
утвержденный Решением Коллегии Евразийской 
экономической комиссии от 24 декабря 2019 г. N 
236, изменения согласно приложению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу по 
истечении 30 календарных дней с даты его офи-
циального опубликования и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 10 июля 2024 г. 

Врио Председателя Коллегии 
Евразийской экономической комиссии 

Б.СУЛТАНОВ 
Источник публикации: 
Официальный сайт Евразийского экономиче-

ского союза http://www.eaeunion.org/, 28.06.2024 г. 
Начало действия документа - 28.07.2024. 
В соответствии с пунктом 2 данный документ 

вступает в силу по истечении 30 календарных 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 10 

дней с даты официального опубликования 
(опубликован на официальном сайте ЕАЭС http://

www.eaeunion.org/ - 28.06.2024) и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 10 июля 2024 года. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 167-ФЗ ОТ 8 ИЮЛЯ 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Закон Российской Федерации от 14 

мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-
рии" (Ведомости Съезда народных депутатов Рос-
сийской Федерации и Верховного Совета Россий-
ской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2004, N 
35, ст. 3607; 2005, N 19, ст. 1752; 2007, N 30, ст. 
3805; 2010, N 50, ст. 6614; 2011, N 1, ст. 6; N 30, 
ст. 4590; 2015, N 29, ст. 4339, 4369; 2016, N 27, ст. 
4160; 2018, N 18, ст. 2571; N 53, ст. 8450; 2019, N 
52, ст. 7765; 2020, N 29, ст. 4504; 2021, N 24, ст. 
4188, 4197; N 27, ст. 5166; N 50, ст. 8404; 2022, N 
27, ст. 4622; 2023, N 18, ст. 3226; N 51, ст. 9155, 
9157; 2024, N 1, ст. 61) следующие изменения: 

1) в абзаце десятом пункта 3 статьи 4.1 слова 
"ветеринарного контроля" заменить словами 
"федерального государственного ветеринарного 
контроля (надзора)"; 

2) в статье 5: 
а) пункт 2 дополнить абзацем следующего 

содержания: 
"таможенные органы, осуществляющие феде-

ральный государственный ветеринарный контроль 
(надзор) в пунктах пропуска через Государствен-
ную границу Российской Федерации, расположен-
ных на территории свободного порта Владивосток 
и в Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации."; 

б) пункт 2.1 признать утратившим силу; 
3) часть пятую статьи 9 изложить в следую-

щей редакции: 
"Права должностных лиц таможенных орга-

нов, осуществляющих федеральный государ-
ственный ветеринарный контроль (надзор) в 
пунктах пропуска через Государственную грани-
цу Российской Федерации, расположенных на 
территории свободного порта Владивосток и в 
Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации, уста-
навливаются Правительством Российской Феде-
рации."; 

4) в статье 14: 
а) часть седьмую изложить в следующей ре-

дакции: 
"В пунктах пропуска через Государственную 

границу Российской Федерации, расположенных 
на территории свободного порта Владивосток и в 
Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 

границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации, долж-
ностные лица таможенных органов осуществля-
ют федеральный государственный ветеринарный 
контроль (надзор)."; 

б) в части восьмой: 
абзац первый после слов "Арктической зоне 

Российской Федерации," дополнить словами "и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации,"; 

абзац четвертый изложить в следующей ре-
дакции: 

"о направлении товаров высокого уровня рис-
ка в специально оборудованные и оснащенные 
места (пограничные ветеринарные контрольные 
пункты) в пунктах пропуска через Государствен-
ную границу Российской Федерации, располо-
женных на территории свободного порта Влади-
восток и в Арктической зоне Российской Федера-
ции, и в иных пунктах пропуска через Государ-
ственную границу Российской Федерации, опре-
деленных Правительством Российской Федера-
ции, для проведения досмотра товаров должност-
ными лицами федерального органа исполнитель-
ной власти в области ветеринарного надзора;". 

СТАТЬЯ 2 
Внести в Федеральный закон от 30 марта 1999 

года N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения" (Собрание законода-
тельства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 
1650; 2004, N 35, ст. 3607; 2007, N 1, ст. 29; 2011, 
N 1, ст. 6; N 30, ст. 4590; 2012, N 26, ст. 3446; 
2013, N 30, ст. 4079; 2015, N 29, ст. 4339, 4359; 
2016, N 27, ст. 4160, 4238; 2018, N 18, ст. 2571; 
2020, N 29, ст. 4504) следующие изменения: 

1) в статье 30: 
а) абзац первый пункта 4 дополнить словами 

", за исключением случаев, предусмотренных 
пунктом 4.1 настоящей статьи"; 

б) в пункте 4.1: 
абзацы первый и второй изложить в следую-

щей редакции: 
"4.1. Санитарно-карантинный контроль в 

пунктах пропуска через Государственную грани-
цу Российской Федерации, расположенных на 
территории свободного порта Владивосток и в 
Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации, осу-
ществляется таможенными органами. 

Права должностных лиц таможенных орга-
нов, осуществляющих санитарно-карантинный 

Принят Государственной Думой 
25 июня 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
3 июля 2024 года 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 11 

контроль в пунктах пропуска через Государ-
ственную границу Российской Федерации, рас-
положенных на территории свободного порта 
Владивосток и в Арктической зоне Российской 
Федерации, и в иных пунктах пропуска через 
Государственную границу Российской Федера-
ции, определенных Правительством Российской 
Федерации, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации."; 

абзац третий после слов "Арктической зоне 
Российской Федерации," дополнить словами "и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации,"; 

абзац шестой изложить в следующей редакции: 
"о направлении товаров и грузов в специально 

оборудованные и оснащенные места в пунктах 
пропуска через Государственную границу Россий-
ской Федерации, расположенных на территории 
свободного порта Владивосток и в Арктической 
зоне Российской Федерации, и в иных пунктах 
пропуска через Государственную границу Россий-
ской Федерации, определенных Правительством 
Российской Федерации, для проведения досмотра 
товаров и грузов должностными лицами феде-
рального органа исполнительной власти, осу-
ществляющего федеральный государственный 
санитарно-эпидемиологический надзор."; 

2) абзац седьмой пункта 2 статьи 46 изложить 
в следующей редакции: 

"таможенные органы, осуществляющие сани-
тарно-карантинный контроль за ввозом на терри-
торию Российской Федерации опасных грузов и 
товаров в пунктах пропуска через Государствен-
ную границу Российской Федерации, расположен-
ных на территории свободного порта Владивосток 
и в Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации;". 

СТАТЬЯ 3 
Внести в Федеральный закон от 2 января 2000 

года N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пище-
вых продуктов" (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2000, N 2, ст. 150; 2003, N 
27, ст. 2700; 2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 14, ст. 
1458; 2007, N 1, ст. 29; 2011, N 1, ст. 6; N 30, ст. 
4590, 4596; 2015, N 1, ст. 85; N 29, ст. 4339; 2018, 
N 18, ст. 2571; 2019, N 52, ст. 7765; 2020, N 9, ст. 
1139; N 29, ст. 4504) следующие изменения: 

1) в пункте 4 статьи 13: 
а) абзац первый изложить в следующей 

редакции: 
"4. Таможенный орган участвует в осуществ-

лении государственного надзора в области обес-
печения качества и безопасности пищевых про-
дуктов, материалов и изделий в пунктах пропус-
ка через Государственную границу Российской 
Федерации, расположенных на территории сво-
бодного порта Владивосток и в Арктической 
зоне Российской Федерации, и в иных пунктах 
пропуска через Государственную границу Рос-
сийской Федерации, определенных Правитель-
ством Российской Федерации."; 

б) абзац второй после слов "Арктической зоне 
Российской Федерации," дополнить словами "и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации,"; 

в) абзац третий после слов "Арктической зоне 
Российской Федерации," дополнить словами "и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации,"; 

2) в пункте 4 статьи 21: 
а) в абзаце первом слова "контроль, карантин-

ный фитосанитарный контроль и ветеринарный 
контроль," заменить словами ", федеральный 
государственный ветеринарный, федеральный 
государственный карантинный фитосанитарный 
контроль (надзор),"; 

б) в абзаце втором слова "контроль, карантин-
ный фитосанитарный контроль и ветеринарный 
контроль," заменить словами ", федеральный 
государственный ветеринарный, федеральный 
государственный карантинный фитосанитарный 
контроль (надзор),"; 

в) в абзаце третьем слова "контроль, каран-
тинный фитосанитарный контроль и ветеринар-
ный контроль," заменить словами ", федераль-
ный государственный ветеринарный, федераль-
ный государственный карантинный фитосани-
тарный контроль (надзор),". 

СТАТЬЯ 4 
Внести в статью 28 Федерального закона от 21 

июля 2014 года N 206-ФЗ "О карантине расте-
ний" (Собрание законодательства Российской Феде-
рации, 2014, N 30, ст. 4207; 2015, N 29, ст. 4339; 
2018, N 18, ст. 2571; 2020, N 29, ст. 4504; 2021, N 24, 
ст. 4188; 2024, N 1, ст. 31) следующие изменения: 

1) часть 2.1 изложить в следующей редакции: 
"2.1. Права должностных лиц таможенных 

органов, осуществляющих федеральный государ-
ственный карантинный фитосанитарный кон-
троль (надзор) в пунктах пропуска через Госу-
дарственную границу Российской Федерации, 
расположенных на территории свободного порта 
Владивосток и в Арктической зоне Российской 
Федерации, и в иных пунктах пропуска через 
Государственную границу Российской Федера-
ции, определенных Правительством Российской 
Федерации, устанавливаются Правительством 
Российской Федерации."; 

2) пункт 3 части 3.1 изложить в следующей 
редакции: 

"3) о направлении подкарантинной продук-
ции в специально оборудованные и оснащенные 
места (фитосанитарные контрольные посты) в 
пунктах пропуска через Государственную грани-
цу Российской Федерации, расположенных на 
территории свободного порта Владивосток и в 
Арктической зоне Российской Федерации, и в 
иных пунктах пропуска через Государственную 
границу Российской Федерации, определенных 
Правительством Российской Федерации, для 
проведения досмотра подкарантинной продук-
ции должностными лицами уполномоченного 
органа, осуществляющего федеральный государ-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 12 

ственный карантинный фитосанитарный кон-
троль (надзор);". 

СТАТЬЯ 5 
Внести в статью 22 Федерального закона от 

13 июля 2015 года N 212-ФЗ "О свободном порте 
Владивосток" (Собрание законодательства Рос-
сийской Федерации, 2015, N 29, ст. 4338; 2016, N 
27, ст. 4185; 2022, N 1, ст. 46; 2023, N 12, ст. 
1897) следующие изменения: 

1) в части 2 слова "ветеринарный, карантин-
ный" заменить словами "федеральный государ-
ственный ветеринарный, федеральный государ-
ственный карантинный"; 

2) в части 4 слова "ветеринарного, карантин-
ного" заменить словами "федерального государ-
ственного ветеринарного, федерального государ-
ственного карантинного"; 

3) в части 5 слова "ветеринарного, карантин-
ного" заменить словами "федерального государ-
ственного ветеринарного, федерального государ-
ственного карантинного". 

СТАТЬЯ 6 
Внести в статью 18 Федерального закона от 

13 июля 2020 года N 193-ФЗ "О государственной 
поддержке предпринимательской деятельности в 
Арктической зоне Российской Федера-
ции" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2020, N 29, ст. 4503) следующие из-
менения: 

1) в части 2 слова "ветеринарный, карантин-
ный" заменить словами "федеральный государ-
ственный ветеринарный, федеральный государ-
ственный карантинный"; 

2) в части 4 слова "ветеринарного, карантин-
ного" заменить словами "федерального государ-
ственного ветеринарного, федерального государ-
ственного карантинного"; 

3) в части 5 слова "ветеринарного, карантин-
ного" заменить словами "федерального государ-
ственного ветеринарного, федерального государ-
ственного карантинного". 

СТАТЬЯ 7 
1. Таможенные органы осуществляют сани-

тарно-карантинный, федеральный государствен-
ный ветеринарный, федеральный государствен-
ный карантинный фитосанитарный контроль 
(надзор) товаров и транспортных средств, а так-
же участвуют в осуществлении государственного 
надзора в области обеспечения качества и без-
опасности пищевых продуктов, материалов и 
изделий в пунктах пропуска через Государствен-
ную границу Российской Федерации, которые 
указаны в пункте 2 статьи 5, части пятой статьи 
9, части седьмой, абзацах первом и четвертом 
части восьмой статьи 14 Закона Российской Фе-
дерации от 14 мая 1993 года N 4979-I "О ветери-
нарии" (в редакции настоящего Федерального 
закона), в абзацах первом, втором, третьем и ше-
стом пункта 4.1 статьи 30, абзаце седьмом пунк-
та 2 статьи 46 Федерального закона от 30 марта 
1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населе-
ния" (в редакции настоящего Федерального зако-

на), в абзацах первом, втором и третьем пункта 4 
статьи 13 Федерального закона от 2 января 2000 
года N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пище-
вых продуктов" (в редакции настоящего Феде-
рального закона), в части 2.1, пункте 3 части 3.1 
статьи 28 Федерального закона от 21 июля 2014 
года N 206-ФЗ "О карантине растений" (в редак-
ции настоящего Федерального закона), в соответ-
ствии с порядками, утвержденными Правитель-
ством Российской Федерации, в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации о ветери-
нарии, законодательством Российской Федерации о 
карантине растений, законодательством Российской 
Федерации о санитарно-эпидемиологическом благо-
получии населения, законодательством Российской 
Федерации о качестве и безопасности пищевых 
продуктов, законодательством Российской Федера-
ции об охране окружающей среды и законодатель-
ством Российской Федерации о животном мире. 

2. Особенности осуществления таможенными 
органами санитарно-карантинного, федерального 
государственного ветеринарного, федерального 
государственного карантинного фитосанитарного 
контроля (надзора) товаров и транспортных 
средств в пунктах пропуска свободного порта 
Владивосток и в пунктах пропуска, расположен-
ных в Арктической зоне Российской Федерации, 
распространяют свое действие на осуществление 
соответствующего контроля в пунктах пропуска 
через Государственную границу Российской Фе-
дерации, которые указаны в пункте 2 статьи 5, 
части пятой статьи 9, части седьмой, абзацах пер-
вом и четвертом части восьмой статьи 14 Закона 
Российской Федерации от 14 мая 1993 года N 
4979-I "О ветеринарии" (в редакции настоящего 
Федерального закона), в абзацах первом, втором, 
третьем и шестом пункта 4.1 статьи 30, абзаце 
седьмом пункта 2 статьи 46 Федерального закона 
от 30 марта 1999 года N 52-ФЗ "О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения" (в 
редакции настоящего Федерального закона), в 
абзацах первом, втором и третьем пункта 4 ста-
тьи 13 Федерального закона от 2 января 2000 года 
N 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых 
продуктов" (в редакции настоящего Федерально-
го закона), в части 2.1, пункте 3 части 3.1 статьи 
28 Федерального закона от 21 июля 2014 года N 
206-ФЗ "О карантине растений" (в редакции 
настоящего Федерального закона). 

СТАТЬЯ 8 
Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2025 года. 
Президент РФ 

В.ПУТИН 
Москва, Кремль 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 08.07.2024 г., 
"Российская газета", N 152, 12.07.2024 г., 
"Парламентская газета", N 26с, 15.07.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 15.07.2024 г., 
N 29 (Часть II), ст. 4096. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 13 

СТАТЬЯ 1 
Внести в Федеральный закон от 3 августа 

1995 года N 123-ФЗ "О племенном животновод-
стве" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 1995, N 32, ст. 3199; 2011, N 30, ст. 
4596; 2019, N 31, ст. 4447; 2021, N 50, ст. 8411; 
2023, N 32, ст. 6186; 2024, N 1, ст. 41; N 13, ст. 
1685) следующие изменения: 

1) в статье 2: 
а) абзац четвертый изложить в следующей 

редакции: 
"племенная продукция (материал) 

(племенные ресурсы) - племенное животное, его 
семя, эмбрионы, личинки;"; 

б) дополнить абзацами следующего содержания: 
"сельскохозяйственные животные - использу-

емые для производства животноводческой и 
иной сельскохозяйственной продукции живот-
ные, в том числе скот, пушные звери, кролики, 
птица, пчелы, рыба; 

порода - группа животных общего происхож-
дения, обладающая генетическими свойствами, 
передающимися по наследству; 

кросс линий - группа животных, полученных от 
скрещивания животных, обладающих одним или 
несколькими общими генетическими свойствами; 

тип - группа животных, отличающихся от 
исходной породы одним или несколькими при-
знаками, передающимися по наследству."; 

2) абзац седьмой части первой статьи 13 изло-
жить в следующей редакции: 

"устанавливает перечень видов и пород 
(типов, кроссов линий) животных, используемых 
в разведении племенных животных;"; 

3) часть одиннадцатую статьи 17.1 дополнить 
абзацем следующего содержания: 

"о видах и породах (типах, кроссах линий) 
животных, используемых в разведении племен-
ных животных."; 

4) статью 22 дополнить абзацем следующего 
содержания: 

"племенное животное относится к виду и по-
роде (типу, кроссу линий) животных, включен-
ных в перечень видов и пород (типов, кроссов 
линий) животных, используемых в разведении 
племенных животных.". 

СТАТЬЯ 2 
1. Настоящий Федеральный закон вступает в 

силу с 1 сентября 2025 года, за исключением пунк-
та 3 статьи 1 настоящего Федерального закона. 

2. Пункт 3 статьи 1 настоящего Федерального 
закона вступает в силу с 1 марта 2026 года. 

Президент РФ 
В.ПУТИН 

Москва, Кремль 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 22.07.2024 г., 
"Парламентская газета", N 28с, 29.07.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 29.07.2024 г., 
N 31, ст. 4464, "Российская газета", N 166, 
30.07.2024 г. 

Начало действия документа - 01.09.2025 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии со статьей 2 данный документ 
вступает в силу с 1 сентября 2025 года, за исклю-
чением отдельных положений, вступающих в 
силу в иные сроки. 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 204-ФЗ ОТ 22 ИЮЛЯ 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

«О ПЛЕМЕННОМ ЖИВОТНОВОДСТВЕ» 

Принят Государственной Думой 
3 июля 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
17 июля 2024 года 

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН РФ N 232-ФЗ 8 АВГУСТА 2024 ГОДА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ (ПОЛОЖЕНИЙ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ) РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Принят Государственной Думой 
31 июля 2024 года 

Одобрен Советом Федерации 
2 августа 2024 года 

ИЗВЛЕЧЕНИЕ 
СТАТЬЯ 4 

Внести в Закон Российской Федерации от 14 
мая 1993 года N 4979-I "О ветерина-
рии" (Ведомости Съезда народных депутатов 
Российской Федерации и Верховного Совета Рос-
сийской Федерации, 1993, N 24, ст. 857; Собра-
ние законодательства Российской Федерации, 
2004, N 35, ст. 3607; 2006, N 1, ст. 10; 2010, N 50, 

ст. 6614; 2011, N 1, ст. 6; N 30, ст. 4590; 2015, N 
29, ст. 4339, 4359, 4369; 2016, N 27, ст. 4160; 
2018, N 18, ст. 2571; N 53, ст. 8450; 2019, N 52, ст. 
7765; 2020, N 17, ст. 2725; N 29, ст. 4504; 2021, N 
24, ст. 4188; N 50, ст. 8404; 2022, N 27, ст. 4622; N 
29, ст. 5215; 2023, N 18, ст. 3226; N 51, ст. 9155; 
2024, N 29, ст. 4096) следующие изменения: 

1) в части третьей статьи 1 слова "органы ис-
полнительной власти субъектов" заменить слова-
ми "исполнительные органы субъектов"; 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 14 

2) в пункте 3 статьи 1.1 слова "органе испол-
нительной власти субъекта" заменить словами 
"исполнительном органе субъекта"; 

3) в пункте 1 статьи 2.5 слова "органами ис-
полнительной власти субъектов" заменить слова-
ми "исполнительными органами субъектов"; 

4) в статье 3.1: 
а) в пункте 2.1 слова "органов исполнитель-

ной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительных органов субъектов"; 

б) в подпункте 12 пункта 3 слова "органов 
исполнительной власти субъектов" заменить сло-
вами "исполнительных органов субъектов"; 

в) в пункте 3.1: 
в подпункте 1 слова "(руководителю высшего 

исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)" исключить, сло-
ва "органов исполнительной власти субъекта" заме-
нить словами "исполнительных органов субъекта"; 

в подпункте 2 слова "(руководителям высших 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации)" исключить; 

г) в абзаце третьем подпункта 1 пункта 4 слова 
"органов исполнительной власти субъектов" заме-
нить словами "исполнительных органов субъектов"; 

д) в пункте 5: 
в абзаце первом слова "(руководитель высше-

го исполнительного органа государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации)" исключить; 

в подпункте 1 слова "органа исполнительной вла-
сти субъекта" заменить словами "исполнительного 
органа субъекта"; 

в подпункте 2 слова "органа исполнительной вла-
сти субъекта" заменить словами "исполнительного 
органа субъекта"; 

в подпункте 3 слова "органов исполнительной 
власти субъекта" заменить словами "исполнительных 
органов субъекта"; 

е) в пункте 6 слова "органам исполнительной вла-
сти субъектов" заменить словами "исполнительным 
органам субъектов", слова "статьей 26.3 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации" заменить словами "статьей 46 Феде-
рального закона от 21 декабря 2021 года N 414-
ФЗ "Об общих принципах организации публич-
ной власти в субъектах Российской Федерации"; 

5) в абзаце пятом пункта 2 статьи 5 слова 
"органы исполнительной власти субъектов" заме-
нить словами "исполнительные органы субъектов"; 

6) в пункте 2 статьи 8: 
а) в абзаце первом слова "органам исполни-

тельной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительным органам субъектов", слова 
"статьей 26.8 Федерального закона от 6 октября 
1999 года N 184-ФЗ "Об общих принципах орга-
низации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации" заменить сло-
вами "статьей 51 Федерального закона от 21 де-
кабря 2021 года N 414-ФЗ "Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Рос-
сийской Федерации"; 

б) в абзаце втором слова "статьей 26.8 Федераль-
ного закона от 6 октября 1999 года N 184-ФЗ "Об 
общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Фе-
дерации" заменить словами "статьей 51 Федераль-
ного закона от 21 декабря 2021 года N 414-ФЗ "Об 
общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации", слова "органам 
исполнительной власти субъектов" заменить слова-
ми "исполнительным органам субъектов"; 

7) в статье 17: 
а) в наименовании слова "органов исполни-

тельной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительных органов субъектов"; 

б) в части второй слова "(руководитель выс-
шего исполнительного органа государственной 
власти субъекта Российской Федерации)" исклю-
чить, слова "органа исполнительной власти субъ-
екта" заменить словами "исполнительного органа 
субъекта", слова "(руководителю высшего испол-
нительного органа государственной власти субъ-
екта Российской Федерации)" исключить; 

в) в части третьей слова "органа исполнитель-
ной власти субъекта" заменить словами 
"исполнительного органа субъекта"; 

г) в части четвертой слова "(руководителя выс-
шего исполнительного органа государственной вла-
сти субъекта Российской Федерации)" исключить, 
слова "органа исполнительной власти субъекта" за-
менить словами "исполнительного органа субъекта"; 

д) в части пятой слова "(руководителем высшего 
исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)" исключить, сло-
ва "органа исполнительной власти субъекта" заме-
нить словами "исполнительного органа субъекта"; 

е) в части седьмой слова "органы исполни-
тельной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительные органы субъектов"; 

ж) в части восьмой слова "(руководитель высше-
го исполнительного органа государственной власти 
субъекта Российской Федерации)" исключить; 

з) в части десятой слова "органов исполни-
тельной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительных органов субъектов", слова 
"высшие исполнительные органы государствен-
ной власти" заменить словами "высшие исполни-
тельные органы"; 

8) в подпункте 1 пункта 2 статьи 19.2 слова 
"органами исполнительной власти субъектов" 
заменить словами "исполнительными органами 
субъектов"; 

9) в части седьмой статьи 21 слова "органы 
исполнительной власти субъектов" заменить сло-
вами "исполнительные органы субъектов". 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 08.08.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 12.08.2024 г., 
N 33 (Часть I), ст. 4928, "Российская газета", N 
178, 13.08.2024 г., "Парламентская газета", N 30с, 
15.08.2024 г. 

Начало действия документа - 19.08.2024 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии со статьей 88 данный доку-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 15 

мент вступает в силу по истечении 10 дней после 
дня официального опубликования (опубликован 
на Официальном интернет-портале правовой 

информации http://pravo.gov.ru - 08.08.2024 г.), за 
исключением отдельных положений, вступаю-
щих в силу в иные сроки. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 27 ИЮНЯ 2024 Г. 
N 871 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, кото-
рые вносятся в акты Правительства Российской 
Федерации. 

2. Реализация полномочий, предусмотренных 
настоящим постановлением, осуществляется в 
пределах установленной Правительством Рос-
сийской Федерации предельной численности 
работников Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации и Федеральной службы 
по ветеринарному и фитосанитарному надзору, а 

также бюджетных ассигнований, предусмотрен-
ных Министерству и Службе в федеральном 
бюджете на руководство и управление в сфере 
установленных функций. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
1 марта 2025 г., за исключением пункта 1 и абза-
ца второго пункта 3 изменений, утвержденных 
настоящим постановлением, которые вступают в 
силу с 1 января 2025 г. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Утверждены 
постановлением Правительства РФ 

от 27 июня 2024 г. N 871 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

1. Положение о Федеральной службе по вете-
ринарному и фитосанитарному надзору, утвер-
жденное постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30 июня 2004 г. N 327 "Об 
утверждении Положения о Федеральной службе 
по ветеринарному и фитосанитарному надзо-
ру" (Российская газета, 2004, 15 июля): 

а) дополнить подпунктом 5.2(1).50 следующе-
го содержания: 

"5.2(1).50. утверждение порядка проведения 
обработки поверхности автомобильных транс-
портных средств, въезжающих на территорию 
Российской Федерации с территорий иностранных 
государств, граничащих с Российской Федерацией 
на суше, дезинфицирующими средствами;"; 

б) дополнить подпунктом 5.11.4 следующего 
содержания: 

"5.11.4. организует в пунктах пропуска через 
государственную границу Российской Федера-
ции проведение с привлечением подведомствен-
ных Службе организаций мероприятий по 
предотвращению заноса заразных болезней жи-
вотных посредством обработки поверхности ав-
томобильных транспортных средств, въезжаю-
щих на территорию Российской Федерации с 
территорий иностранных государств, гранича-
щих с Российской Федерацией на суше, дезинфи-
цирующими средствами при получении инфор-
мации о возникновении заразных болезней жи-
вотных на территориях указанных государств;". 

2. В Правилах изъятия животных и (или) про-
дукции животного происхождения при ликвида-
ции очагов особо опасных болезней животных, 
утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 мая 2006 г. N 310 
"Об утверждении Правил изъятия животных и 
(или) продукции животного происхождения при 
ликвидации очагов особо опасных болезней жи-
вотных" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2006, N 23, ст. 2502; 2021, N 3, ст. 
597; 2022, N 49, ст. 8691): 

а) в пункте 3 слово "утилизации" заменить 
словом "уничтожения"; 

б) в абзаце первом пункта 9 слово 
"утилизации" заменить словом "уничтожения"; 

в) в приложении к указанным Правилам слово 
"утилизации" заменить словом "уничтожению". 

3. Положение о Министерстве сельского хозяй-
ства Российской Федерации, утвержденное поста-
новлением Правительства Российской Федерации 
от 12 июня 2008 г. N 450 "О Министерстве сель-
ского хозяйства Российской Федера-
ции" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2008, N 25, ст. 2983), дополнить подпунк-
тами 5.2.9(7) и 5.2.9(8) следующего содержания: 

"5.2.9(7). перечень заразных болезней живот-
ных, возникших на территориях иностранных гос-
ударств, граничащих с Российской Федерацией на 
суше, при которых в пунктах пропуска через госу-
дарственную границу Российской Федерации про-
водится обработка поверхности автомобильных 
транспортных средств, въезжающих на террито-
рию Российской Федерации с территорий указан-
ных государств, дезинфицирующими средствами; 

5.2.9(8). перечень биологических отходов;". 
4. В постановлении Правительства Россий-

ской Федерации от 7 ноября 2016 г. N 1140 "О 
порядке создания, развития и эксплуатации Фе-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 16 

деральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии" (Собрание зако-
нодательства Российской Федерации, 2016, N 46, 
ст. 6470; 2021, N 29, ст. 5676): 

а) дополнить пунктом 5 следующего содержания: 
"5. Настоящее постановление действует до 1 

марта 2028 г."; 
б) в Правилах создания, развития и эксплуата-

ции Федеральной государственной информаци-
онной системы в области ветеринарии, утвер-
жденных указанным постановлением: 

пункт 2 дополнить подпунктом "е" следующе-
го содержания: 

"е) учета организаций и граждан, осуществля-
ющих сбор, хранение, перемещение, утилизацию 
и уничтожение биологических отходов, объектов 
уничтожения биологических отходов, в том чис-
ле скотомогильников."; 

в пункте 4: 
слова "органами исполнительной власти 

субъектов" заменить словами "исполнительными 
органами субъектов"; 

слова "и акционерным обществом "Российский 
экспортный центр" заменить словами ", акционер-
ным обществом "Российский экспортный центр" и 
публично-правовой компанией по формированию 
комплексной системы обращения с твердыми ком-
мунальными отходами "Российский экологиче-
ский оператор"; 

пункт 6 после слов "о выдаче ветеринарных 
сопроводительных документов," дополнить сло-
вами "об организациях и о гражданах, осуществ-
ляющих сбор, хранение, перемещение, утилиза-
цию и уничтожение биологических отходов, об 
объектах уничтожения биологических отходов,". 

5. В Положении о федеральном государствен-
ном ветеринарном контроле (надзоре), утвер-
жденном постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1097 "О 
федеральном государственном ветеринарном 
контроле (надзоре)" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2021, N 28, ст. 5527; 
2022, N 36, ст. 6227; 2024, N 1, ст. 169): 

а) в пункте 1: 
слова "органами исполнительной власти 

субъектов" заменить словами "исполнительными 
органами субъектов"; 

слова "установленном статьей 26.8 Федераль-
ного закона "Об общих принципах организации 
законодательных (представительных) и исполни-
тельных органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации" заменить словами 
"установленном статьей 51 Федерального закона 
"Об общих принципах организации публичной 
власти в субъектах Российской Федерации"; 

слова "органы исполнительной власти субъ-
ектов" заменить словами "исполнительные орга-
ны субъектов"; 

б) в подпункте "а" пункта 3: 
абзац десятый изложить в следующей редакции: 
"при сборе, хранении, перемещении, утилиза-

ции и уничтожении биологических отходов;"; 
дополнить абзацем следующего содержания: 
"при содержании, эксплуатации и ликвидации 

скотомогильников;"; 

в) в пункте 4 слова "органами исполнитель-
ной власти субъектов" заменить словами 
"исполнительными органами субъектов"; 

г) в подпункте "д" пункта 5 слова "органов 
исполнительной власти субъектов" заменить сло-
вами "исполнительных органов субъектов"; 

д) в подпункте "в" пункта 6: 
слова "органах исполнительной власти субъ-

ектов" заменить словами "исполнительных орга-
нах субъектов"; 

слова "органа исполнительной власти субъек-
та" заменить словами "исполнительного органа 
субъекта"; 

е) в пункте 8: 
слова "органам исполнительной власти субъ-

ектов" заменить словами "исполнительным орга-
нам субъектов"; 

слова "также применяется Федеральный закон 
"Об общих принципах организации законодатель-
ных (представительных) и исполнительных орга-
нов государственной власти субъектов Россий-
ской Федерации" заменить словами "также при-
меняется Федеральный закон "Об общих принци-
пах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации"; 

ж) в пункте 27 слова "органа исполнительной вла-
сти субъекта" заменить словами "исполнительного 
органа субъекта"; 

з) абзац четвертый пункта 58 изложить в сле-
дующей редакции: 

"Жалоба на решение исполнительного органа 
субъекта Российской Федерации, осуществляюще-
го переданное полномочие, действия (бездействие) 
его должностных лиц рассматривается руководите-
лем (заместителем руководителя) исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации, осуществ-
ляющего переданное полномочие."; 

и) позицию 2 таблицы N 1 раздела II прило-
жения к указанному Положению изложить в сле-
дующей редакции: 

"2. 
Сбор, хранение, перемещение, утилизация и 

уничтожение биологических отходов 
9". 
6. В постановлении Правительства Россий-

ской Федерации от 1 февраля 2023 г. N 139 "Об 
утверждении перечня случаев, при которых раз-
мер возмещения ущерба, понесенного собствен-
ником животных и (или) продукции животного 
происхождения в результате изъятия животных и 
(или) продукции животного происхождения для 
целей утилизации при ликвидации очагов особо 
опасных болезней животных, может быть умень-
шен, и перечня случаев, при которых в возмеще-
нии ущерба, понесенного собственником живот-
ных и (или) продукции животного происхожде-
ния в результате изъятия животных и (или) про-
дукции животного происхождения для целей 
утилизации при ликвидации очагов особо опас-
ных болезней животных, может быть отказа-
но" (Собрание законодательства Российской Фе-
дерации, 2023, N 6, ст. 971): 

а) наименование изложить в следующей ре-
дакции: 

"Об утверждении перечня случаев, при кото-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 17 

рых размер возмещения ущерба, понесенного 
собственником животных и (или) продукции жи-
вотного происхождения в результате изъятия 
животных и (или) продукции животного проис-
хождения для целей уничтожения при ликвида-
ции очагов особо опасных болезней животных, 
может быть уменьшен, и перечня случаев, при 
которых в возмещении ущерба, понесенного соб-
ственником животных и (или) продукции живот-
ного происхождения в результате изъятия живот-
ных и (или) продукции животного происхожде-
ния для целей уничтожения при ликвидации оча-
гов особо опасных болезней животных, может 
быть отказано"; 

б) в абзацах втором и третьем пункта 1 слово 
"утилизации" заменить словом "уничтожения"; 

в) в перечне случаев, при которых размер воз-
мещения ущерба, понесенного собственником 
животных и (или) продукции животного проис-
хождения в результате изъятия животных и (или) 
продукции животного происхождения для целей 
утилизации при ликвидации очагов особо опас-
ных болезней животных, может быть уменьшен, 
утвержденном указанным постановлением: 

в наименовании слово "утилизации" заменить 
словом "уничтожения"; 

пункт 7 изложить в следующей редакции: 
"7. Установлен факт утилизации предприяти-

ями или хозяйствами особо опасных биологиче-
ских отходов или их уничтожения с нарушением 
ветеринарных правил."; 

г) в наименовании и по тексту пунктов 1 - 3 
перечня случаев, при которых в возмещении 
ущерба, понесенного собственником животных и 
(или) продукции животного происхождения в 
результате изъятия животных и (или) продукции 
животного происхождения для целей утилизации 

при ликвидации очагов особо опасных болезней 
животных, может быть отказано, утвержденного 
указанным постановлением, слово "утилизации" 
заменить словом "уничтожения". 

7. В постановлении Правительства Российской 
Федерации от 1 февраля 2023 г. N 140 "Об утвер-
ждении Правил уменьшения размера возмещения 
ущерба, понесенного собственником животных и 
(или) продукции животного происхождения в ре-
зультате изъятия животных и (или) продукции 
животного происхождения для целей утилизации 
при ликвидации очагов особо опасных болезней 
животных" (Собрание законодательства Россий-
ской Федерации, 2023, N 6, ст. 972): 

а) в наименовании и пункте 1 слово 
"утилизации" заменить словом "уничтожения"; 

б) в наименовании и пункте 1 Правил умень-
шения размера возмещения ущерба, понесенного 
собственником животных и (или) продукции жи-
вотного происхождения в результате изъятия 
животных и (или) продукции животного проис-
хождения для целей утилизации при ликвидации 
очагов особо опасных болезней животных, 
утвержденных указанным постановлением, слово 
"утилизации" заменить словом "уничтожения". 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 27.06.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 01.07.2024 г., 
N 27, ст. 3836. 

Начало действия документа - 01.03.2025 г. (за 
исключением отдельных положений). 

В соответствии с пунктом 3 данный документ 
вступает в силу с 1 марта 2025 года, за исключе-
нием пункта 1 и абзаца второго пункта 3 измене-
ний, вступающих в силу с 1 января 2025 года. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 11 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. 
N 1234 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 10 МАРТА 2022 Г. N 336» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые 
вносятся в постановление Правительства Россий-
ской Федерации от 10 марта 2022 г. N 336 "Об осо-
бенностях организации и осуществления государ-
ственного контроля (надзора), муниципального 
контроля" (Собрание законодательства Российской 
Федерации, 2022, N 11, ст. 1715; N 13, ст. 2108; N 

35, ст. 6081; N 37, ст. 6346; N 41, ст. 7076; N 46, ст. 
8037; 2023, N 1, ст. 316; N 7, ст. 1132; N 12, ст. 
2025; N 26, ст. 4812; N 42, ст. 7500; N 50, ст. 9073; 
N 51, ст. 9354, 9388; 2024, N 6, ст. 856; N 22, ст. 
2961; N 30, ст. 4386; Официальный интернет-
портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 
2024, 29 августа, N 0001202408290016). 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Утверждены 
постановлением Правительства РФ 

от 11 сентября 2024 г. N 1234  

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 10 МАРТА 2022 Г. N 336 

1. В пункте 3: 
а) подпункт "а" дополнить абзацем следующего 

содержания: 
"при поступлении сведений о фактах осу-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 18 

ществления юридическими лицами, индивиду-
альными предпринимателями видов предприни-
мательской деятельности, указанных в части 2 
статьи 8 Федерального закона "О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предприни-
мателей при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального контроля", 
без представления уведомления о начале осу-
ществления предпринимательской деятельности, 
предусмотренного частью 1 статьи 8 Федерально-
го закона "О защите прав юридических лиц и ин-
дивидуальных предпринимателей при осуществ-
лении государственного контроля (надзора) и му-
ниципального контроля";"; 

б) подпункт "б" дополнить абзацем следую-
щего содержания: 

"при поступлении от органов федеральной 
службы безопасности информации о возможном 
нарушении обязательных требований в области 
транспортной безопасности, содержащей сведе-
ния о причинении вреда (ущерба) или об угрозе 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям в сфере обороны страны и безопасно-
сти государства. В указанном случае внеплано-
вая выездная проверка и внеплановый рейдовый 
осмотр проводятся с извещением об этом (в тече-
ние 24 часов после получения соответствующих 
сведений) органа прокуратуры по месту нахож-
дения объекта контроля;". 

2. Дополнить пунктом 4(1) следующего со-
держания: 

"4(1). До 2030 года в рамках федерального гос-
ударственного пожарного надзора при проведении 
рейдового осмотра на объектах, деятельность на 
которых осуществляют несколько контролируе-
мых лиц, срок взаимодействия с одним контроли-
руемым лицом может превышать один рабочий 
день, но составлять не более 10 рабочих дней.". 

3. Пункт 7(2) изложить в следующей редакции: 
"7(2). Выдача предписаний по итогам прове-

дения контрольных (надзорных) мероприятий 
без взаимодействия с контролируемым лицом 
допускается в случаях, предусмотренных Феде-
ральным законом "О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Россий-
ской Федерации" и настоящим постановлением. 

Если в ходе проведения выездного обследова-
ния в рамках муниципального контроля в сфере 
благоустройства выявлены нарушения обязатель-
ных требований, то составляется акт выездного 
обследования, который направляется контроли-
руемому лицу, и выдается предписание об устра-
нении выявленных нарушений. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасно-
сти) в рамках федерального государственного 
контроля (надзора) в области безопасности до-
рожного движения выявлены нарушения опера-
торами технического осмотра обязательных тре-
бований к проведению технического осмотра 
транспортных средств, установленных правилами 
проведения технического осмотра транспортных 
средств, то составляется акт наблюдения за соблю-
дением обязательных требований (мониторинга 
безопасности), который направляется контроли-

руемому лицу, и выдается предписание об устра-
нении выявленных нарушений. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасно-
сти) в рамках федерального государственного кон-
троля (надзора) в области транспортной безопас-
ности выявлены нарушения обязательных требо-
ваний, то составляется акт наблюдения за соблю-
дением обязательных требований (мониторинга 
безопасности), который направляется контролиру-
емому лицу, и выдается предписание об устране-
нии выявленных нарушений. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обя-
зательных требований (мониторинга безопасно-
сти) в рамках федерального государственного 
контроля (надзора) за соблюдением законода-
тельства Российской Федерации о применении 
контрольно-кассовой техники, в том числе за 
полнотой учета выручки в организациях и у ин-
дивидуальных предпринимателей, выявлены 
нарушения обязательных требований в части при-
менения контрольно-кассовой техники, которая 
не соответствует установленным требованиям, 
либо применения контрольно-кассовой техники с 
нарушением установленных законодательством 
Российской Федерации о применении контрольно
-кассовой техники порядка регистрации кон-
трольно-кассовой техники, порядка, сроков и 
условий ее перерегистрации, порядка и условий 
ее применения, то составляется акт наблюдения 
за соблюдением обязательных требований 
(мониторинга безопасности), который направля-
ется контролируемому лицу, и выдается предпи-
сание об устранении выявленных нарушений. 

Если в ходе проведения выездного обследова-
ния в рамках федерального государственного 
контроля (надзора) в области транспортной без-
опасности выявлены нарушения обязательных 
требований, то составляется акт выездного об-
следования, который направляется контролируе-
мому лицу, и выдается предписание об устране-
нии выявленных нарушений. 

Оценка исполнения предписаний, предусмот-
ренных абзацами вторым и третьим настоящего 
пункта, осуществляется только посредством про-
ведения контрольных (надзорных) мероприятий 
без взаимодействия с контролируемым лицом.". 

4. В абзаце первом пункта 11(4) слова "один 
день" заменить словами "10 дней". 

5. Абзац второй пункта 11(6) изложить в сле-
дующей редакции: 

"Срок проведения профилактического визита 
составляет 10 рабочих дней, но может быть про-
длен на срок, необходимый для инструменталь-
ного обследования, но не более чем на 4 рабочих 
дня. В случае проведения профилактического 
визита на объектах, которыми пользуются или 
управляют несколько лиц, срок проведения про-
филактического визита может быть продлен не 
более чем на 10 рабочих дней.". 

6. Пункт 11(8) дополнить абзацем следующе-
го содержания: 

"В рамках федерального государственного 
контроля (надзора) в области защиты прав потре-
бителей контрольные (надзорные) мероприятия 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 19 

при выявлении индикаторов риска нарушения 
обязательных требований в части оценки соблю-
дения обязательных требований к продукции, 
которая подлежит обязательной маркировке сред-
ствами идентификации, реализуемой организаци-
ями (индивидуальными предпринимателями), 
осуществляющими ее розничную продажу, про-
водятся без уведомления контролируемых лиц.". 

7. Предложение второе пункта 11(14) после слов 
"должностное лицо контрольного (надзорного) ор-
гана вправе" дополнить словами "не позднее 3 меся-
цев со дня составления такого акта". 

8. Дополнить пунктами 11(21) - 11(23) следу-
ющего содержания: 

"11(21). До 2030 года, если в ходе контроль-
ной закупки в рамках федерального государ-
ственного контроля (надзора) за соблюдением 
законодательства Российской Федерации о при-
менении контрольно-кассовой техники, в том 
числе за полнотой учета выручки в организациях 
и у индивидуальных предпринимателей, выявле-
ны нарушения обязательных требований, инспек-
тор вправе незамедлительно начать проведение 
документарной проверки или выездной провер-
ки. В отношении проведения таких проверок не 
требуется принятие решения о проведении кон-
трольного (надзорного) мероприятия. 

Информация о документарной проверке или 
выездной проверке, проведенных в соответствии 
с абзацем первым настоящего пункта, вносится в 
единый реестр контрольных (надзорных) меро-
приятий в течение 5 рабочих дней с момента 
начала соответствующей проверки. Критерии 
принятия решения о проведении документарной 
проверки или выездной проверки утверждаются 
Федеральной налоговой службой по согласова-
нию с Министерством экономического развития 
Российской Федерации. 

До 2030 года по решению должностного лица 
Федеральной налоговой службы или ее террито-
риального органа, уполномоченного на осуществ-
ление федерального государственного контроля 
(надзора) за соблюдением законодательства Рос-
сийской Федерации о применении контрольно-
кассовой техники, в том числе за полнотой учета 
выручки в организациях и у индивидуальных 
предпринимателей, срок проведения контрольной 
закупки в рамках осуществления указанного вида 
контроля (надзора) может быть увеличен до 25 
рабочих дней. Объявление контролируемому ли-
цу о проведении контрольной закупки происхо-
дит в течение 2 рабочих дней со дня завершения 
срока проведения контрольной закупки. 

11(22). До 2030 года акт по результатам кон-
трольной закупки или мониторинговой закупки 
может быть оформлен в течение 5 рабочих дней со 
дня окончания проведения контрольной закупки 
или мониторинговой закупки и подлежит направ-
лению контролируемому лицу способами, преду-
смотренными частью 5 статьи 21 Федерального 
закона "О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской Федера-
ции", либо посредством почтовой связи. 

11(23). Организация и осуществление госу-
дарственного контроля (надзора), муниципально-
го контроля при введении правового режима кон-
тртеррористической операции осуществляются с 
учетом особенностей, предусмотренных прило-
жением N 5 к настоящему постановлению.". 

9. Дополнить приложением N 5 следующего 
содержания: 

"Для служебного пользования.". 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 13.09.2024 г. 
Начало действия документа - 21.09.2024 г. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 12 СЕНТЯБРЯ 2024 Г. 
N 1253 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ОТ 7 НОЯБРЯ 2016 Г. N 1140» 

Правительство Российской Федерации поста-
новляет: 

Утвердить прилагаемые изменения, которые 
вносятся в Правила создания, развития и эксплуа-
тации Федеральной государственной информаци-
онной системы в области ветеринарии, утвер-
жденные постановлением Правительства Россий-
ской Федерации от 7 ноября 2016 г. N 1140 "О 

порядке создания, развития и эксплуатации Феде-
ральной государственной информационной си-
стемы в области ветеринарии" (Собрание законо-
дательства Российской Федерации, 2016, N 46, ст. 
6470; 2021, N 29, ст. 5676; 2024, N 27, ст. 3836). 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Утверждены 
постановлением Правительства РФ 

от 12 сентября 2024 г. N 1253 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА СОЗДАНИЯ, РАЗВИТИЯ 
И ЭКСПЛУАТАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ В ОБЛАСТИ ВЕТЕРИНАРИИ 

1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: "3. Обладателем информации, содержащейся 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 20 

в информационной системе, является Российская 
Федерация. От имени Российской Федерации 
правомочия обладателя информации, содержа-
щейся в информационной системе, осуществля-
ются Федеральной службой по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору. 

Федеральная служба по ветеринарному и фи-
тосанитарному надзору является заказчиком ин-
формационной системы. 

Федеральная служба по ветеринарному и фито-
санитарному надзору осуществляет деятельность по 
созданию и развитию информационной системы. 

Оператором информационной системы являет-
ся федеральное государственное бюджетное учре-
ждение "Федеральный центр охраны здоровья 
животных", которое осуществляет деятельность 
по эксплуатации информационной системы, в том 
числе автоматизированный сбор, хранение, обра-
ботку и обобщение информации, содержащейся в 
базах данных информационной системы.". 

2. Пункт 6 после слов "Субъекты информаци-
онной системы," дополнить словами "иные заин-
тересованные федеральные органы исполнитель-
ной власти,". 

3. Пункт 11 после слов "субъектов информа-
ционной системы" дополнить словами "и иных 
заинтересованных федеральных органов испол-
нительной власти". 

4. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
"12. Взаимодействие Федеральной службы по 

ветеринарному и фитосанитарному надзору, опе-
ратора информационной системы и субъектов 
информационной системы или иных заинтересо-
ванных федеральных органов исполнительной 
власти осуществляется на основании соглашений 
об информационном взаимодействии.". 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 13.09.2024 г. 
Начало действия документа - 21.09.2024 г. 

Установить, что обжалование принятых в ходе 
предоставления государственных услуг решений 
и осуществленных действий (бездействия) орга-
нов или их должностных лиц, предоставляющих 
государственные услуги в рамках осуществляе-
мых федеральными органами исполнительной 
власти видов разрешительной деятельности по 
перечню согласно приложению, осуществляется в 
соответствии со статьей 11.4 Федерального закона 
"Об организации предоставления государствен-
ных и муниципальных услуг" (за исключением 

случаев, предусмотренных иными федеральными 
законами) в сроки, предусмотренные приложени-
ем к настоящему распоряжению. 

Председатель Правительства РФ 
М.МИШУСТИН 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 21.08.2024 г., 
"Собрание законодательства РФ", 26.08.2024 г., 
N 35, ст. 5385. 

Начало действия документа - 17.08.2024 г. 

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ 
ОТ 17 АВГУСТА 2024 Г. N 2229-Р 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 4 ИЮНЯ 2024 Г. N 303 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗЫ 

МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ЛЕЧЕБНЫХ, 
ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, УСТАНОВЛЕНИЯ 

И ОТМЕНЫ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
КАРАНТИНА И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ 
ОЧАГОВ БРАДЗОТА, ТРИХИНЕЛЛЕЗА, ЭМФИЗЕМАТОЗНОГО 
КАРБУНКУЛА (ЭМКАРА), ТУБЕРКУЛЕЗА, БОЛЕЗНИ АУЕСКИ, 

КЛАССИЧЕСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ, 
РЕПРОДУКТИВНО-РЕСПИРАТОРНОГО СИНДРОМА СВИНЕЙ (РРСС)» 

Зарегистрировано в Минюсте России 13 сентября 2024 г. N 79465 

В соответствии со статьей 2.2 Закона Россий-
ской Федерации от 14 мая 1993 г. N 4979-1 "О 
ветеринарии" и подпунктом 5.2.9 пункта 5 Поло-
жения о Министерстве сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

Внести изменения в приказы Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации по 

вопросам осуществления профилактических, 
диагностических, лечебных, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены на 
территории Российской Федерации карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвра-
щение распространения и ликвидацию очагов 
брадзота, трихинеллеза, эмфизематозного кар-
бункула (эмкара), туберкулеза, болезни Ауески, 
классической чумы свиней, репродуктивно-



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 21 

респираторного синдрома свиней (РРСС), соглас-
но приложению к настоящему приказу. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

Приложение 
к приказу Минсельхоза России 

от 4 июня 2024 г. N 303 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРИКАЗЫ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО 

ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ВОПРОСАМ 
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ, 

ДИАГНОСТИЧЕСКИХ, ЛЕЧЕБНЫХ, ОГРАНИЧИТЕЛЬНЫХ 
И ИНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, УСТАНОВЛЕНИЯ И ОТМЕНЫ 

НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ КАРАНТИНА 
И ИНЫХ ОГРАНИЧЕНИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ РАСПРОСТРАНЕНИЯ И ЛИКВИДАЦИЮ 
ОЧАГОВ БРАДЗОТА, ТРИХИНЕЛЛЕЗА, ЭМФИЗЕМАТОЗНОГО 
КАРБУНКУЛА (ЭМКАРА), ТУБЕРКУЛЕЗА, БОЛЕЗНИ АУЕСКИ, 

КЛАССИЧЕСКОЙ ЧУМЫ СВИНЕЙ, 
РЕПРОДУКТИВНО-РЕСПИРАТОРНОГО СИНДРОМА СВИНЕЙ (РРСС) 

1. В приказе Министерства сельского хозяй-
ства Российской Федерации от 17 марта 2020 г. N 
134 "Об утверждении Ветеринарных правил осу-
ществления профилактических, диагностиче-
ских, лечебных, ограничительных и иных меро-
приятий, установления и отмены карантина и 
иных ограничений, направленных на предотвра-
щение распространения и ликвидацию очагов 
брадзота" (зарегистрирован Министерством юс-
тиции Российской Федерации 17 апреля 2020 г., 
регистрационный N 58129) (далее - приказ N 
134) слово "утвердить" заменить "1. Утвердить". 

2. Приказ N 134 дополнить пунктом 2 следу-
ющего содержания: 

"2. Настоящий приказ действует до 1 марта 
2026 г.". 

3. В абзаце третьем пункта 27 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диа-
гностических, лечебных, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены ка-
рантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию 
очагов брадзота, утвержденных приказом N 134, 
слова "муниципальное образование, на террито-
рии которого установлен эпизоотический очаг" 
заменить словами "территория вокруг эпизооти-
ческого очага, радиус которой составляет не ме-
нее 500 м и не более 5 км от границ эпизоотиче-
ского очага и зависит от эпизоотической ситуа-
ции, ландшафтно-географических особенностей 
местности, хозяйственных, транспортных и дру-
гих связей между хозяйствами, расположенными 
на указанной территории". 

4. В приказе Министерства сельского хозяй-
ства Российской Федерации от 26 марта 2020 г. N 
154 "Об утверждении Ветеринарных правил осу-
ществления профилактических, диагностиче-
ских, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных огра-
ничений, направленных на предотвращение рас-

пространения и ликвидацию очагов трихинелле-
за" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 27 апреля 2020 г., реги-
страционный N 58221) (далее - приказ N 154) 
слово "утвердить" заменить "1. Утвердить". 

5. Приказ N 154 дополнить пунктом 2 следу-
ющего содержания: 

"2. Настоящий приказ действует до 1 марта 
2026 г.". 

6. В абзаце третьем пункта 28 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диа-
гностических, ограничительных и иных меропри-
ятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов трихинел-
леза, утвержденных приказом N 154, слова 
"муниципальное образование, на территории 
которого установлен эпизоотический очаг" заме-
нить словами "территория вокруг эпизоотическо-
го очага, радиус которой составляет не менее 3 
км и не более 5 км от границ эпизоотического 
очага и зависит от эпизоотической ситуации, 
ландшафтно-географических особенностей мест-
ности, хозяйственных, транспортных и других 
связей между хозяйствами, расположенными на 
указанной территории". 

7. В приказе Министерства сельского хозяй-
ства Российской Федерации от 14 мая 2020 г. N 
258 "Об утверждении Ветеринарных правил осу-
ществления профилактических, диагностических, 
лечебных, ограничительных и иных мероприя-
тий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов эмфизема-
тозного карбункула (эмкара)" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 
15 июня 2020 г., регистрационный N 58640) 
(далее - приказ N 258) пункт 2 дополнить словами 
"и действует до 1 сентября 2026 г.". 

8. В абзаце третьем пункта 28 Ветеринарных 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 22 

правил осуществления профилактических, диа-
гностических, лечебных, ограничительных и 
иных мероприятий, установления и отмены ка-
рантина и иных ограничений, направленных на 
предотвращение распространения и ликвидацию 
очагов эмфизематозного карбункула (эмкара), утвер-
жденных приказом N 258, слова "муниципальное 
образование, на территории которого установлен 
эпизоотический очаг" заменить словами "территория 
вокруг эпизоотического очага, радиус которой со-
ставляет не менее 500 м и не более 3 км от границ 
эпизоотического очага и зависит от эпизоотиче-
ской ситуации, ландшафтно-географических осо-
бенностей местности, хозяйственных, транспорт-
ных и других связей между хозяйствами, распо-
ложенными на указанной территории". 

9. В абзаце третьем пункта 33 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диа-
гностических, ограничительных и иных меропри-
ятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов туберку-
леза, утвержденных приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 8 
сентября 2020 г. N 534 (зарегистрирован Мини-
стерством юстиции Российской Федерации 15 
сентября 2020 г., регистрационный N 59868) <1>, 
слова "муниципальное образование, на террито-
рии которого установлен эпизоотический очаг" 
заменить словами "территория вокруг эпизооти-
ческого очага, радиус которой составляет не ме-
нее 1 км и не более 5 км от границ эпизоотиче-
ского очага и зависит от эпизоотической ситуа-
ции, ландшафтно-географических особенностей 
местности, хозяйственных, транспортных и дру-
гих связей между хозяйствами, расположенными 
на указанной территории". 

<1> С изменениями, внесенными приказами 
Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 20 октября 2021 г. N 713 
(зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 25 ноября 2021 г., регистра-
ционный N 65971) и от 2 ноября 2022 г. N 777 
(зарегистрирован Министерством юстиции Рос-
сийской Федерации 29 ноября 2022 г., регистра-
ционный N 71184). В соответствии с пунктом 2 
приказа Министерства сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации от 8 сентября 2020 г. N 534 
данный акт действует до 1 марта 2027 г. 

10. В абзаце третьем пункта 29 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диа-
гностических, ограничительных и иных меропри-
ятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов болезни 
Ауески, утвержденных приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации от 14 
сентября 2020 г. N 540 (зарегистрирован Мини-
стерством юстиции Российской Федерации 15 
сентября 2020 г., регистрационный N 59896) <2>, 
слова "муниципальное образование, на террито-
рии которого установлен эпизоотический очаг" 
заменить словами "территория вокруг эпизооти-
ческого очага, радиус которой составляет не ме-
нее 2 км и не более 5 км от границ эпизоотиче-

ского очага и зависит от эпизоотической ситуа-
ции, ландшафтно-географических особенностей 
местности, хозяйственных, транспортных и дру-
гих связей между хозяйствами, расположенными 
на указанной территории". 

<2> В соответствии с пунктом 2 приказа Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Фе-
дерации от 14 сентября 2020 г. N 540 данный акт 
действует до 1 марта 2027 г. 

11. В абзаце третьем пункта 28 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диагно-
стических, ограничительных и иных мероприятий, 
установления и отмены карантина и иных ограни-
чений, направленных на предотвращение распро-
странения и ликвидацию очагов классической 
чумы свиней, утвержденных приказом Министер-
ства сельского хозяйства Российской Федерации 
от 29 сентября 2020 г. N 580 (зарегистрирован Ми-
нистерством юстиции Российской Федерации 13 
ноября 2020 г., регистрационный N 60891) <3>, 
слова "муниципальное образование, на террито-
рии которого установлен эпизоотический очаг" 
заменить словами "территория вокруг эпизоотиче-
ского очага, радиус которой составляет не менее 5 
км и не более 20 км от границ эпизоотического 
очага и зависит от эпизоотической ситуации, ланд-
шафтно-географических особенностей местности, 
хозяйственных, транспортных и других связей 
между хозяйствами, расположенными на указан-
ной территории". 

<3> В соответствии с пунктом 2 приказа Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Фе-
дерации от 29 сентября 2020 г. N 580 данный акт 
действует до 1 марта 2027 г. 

12. В абзаце третьем пункта 27 Ветеринарных 
правил осуществления профилактических, диа-
гностических, ограничительных и иных меропри-
ятий, установления и отмены карантина и иных 
ограничений, направленных на предотвращение 
распространения и ликвидацию очагов репродук-
тивно-респираторного синдрома свиней (РРСС), 
утвержденных приказом Министерства сельско-
го хозяйства Российской Федерации от 26 октяб-
ря 2020 г. N 625 (зарегистрирован Министер-
ством юстиции Российской Федерации 29 октяб-
ря 2020 г., регистрационный N 60633) <4>, слова 
"муниципальное образование, на территории 
которого установлен эпизоотический очаг" заме-
нить словами "территория вокруг эпизоотическо-
го очага, радиус которой составляет не менее 3 
км и не более 10 км от границ эпизоотического 
очага и зависит от эпизоотической ситуации, 
ландшафтно-географических особенностей мест-
ности, хозяйственных, транспортных и других 
связей между хозяйствами, расположенными на 
указанной территории". 

<4> В соответствии с пунктом 2 приказа Ми-
нистерства сельского хозяйства Российской Фе-
дерации от 26 октября 2020 г. N 625 данный акт 
действует до 1 января 2027 г. 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 13.09.2024 г. 
Начало действия документа - 24.09.2024 г. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 23 

В соответствии с частью четырнадцатой статьи 
14 Закона Российской Федерации от 14 мая 1993 г. 
N 4979-1 "О ветеринарии" и подпунктом 5.2.9(7) 
пункта 5 Положения о Министерстве сельского 
хозяйства Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый перечень заразных 
болезней животных, возникших на территориях 
иностранных государств, граничащих с Россий-
ской Федерацией на суше, при которых в пунктах 

пропуска через Государственную границу Рос-
сийской Федерации проводится обработка по-
верхности автомобильных транспортных средств, 
въезжающих на территорию Российской Федера-
ции с территории указанных государств, дезин-
фицирующими средствами. 

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 янва-
ря 2025 г. 

Министр 
О.Н.ЛУТ 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РФ 
ОТ 9 ИЮЛЯ 2024 Г. N 380 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 

ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ, ВОЗНИКШИХ 
НА ТЕРРИТОРИЯХ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, 

ГРАНИЧАЩИХ С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ НА СУШЕ, 
ПРИ КОТОРЫХ В ПУНКТАХ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ 

ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПРОВОДИТСЯ ОБРАБОТКА ПОВЕРХНОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ 
ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ, ВЪЕЗЖАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЮ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С ТЕРРИТОРИИ УКАЗАННЫХ 
ГОСУДАРСТВ, ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИМИ СРЕДСТВАМИ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 9 августа 2024 г. N 79073 

Утвержден 
приказом Минсельхоза России 

от 9 июля 2024 г. N 380 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАРАЗНЫХ БОЛЕЗНЕЙ ЖИВОТНЫХ, ВОЗНИКШИХ 

НА ТЕРРИТОРИЯХ ИНОСТРАННЫХ ГОСУДАРСТВ, ГРАНИЧАЩИХ 
С РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИЕЙ НА СУШЕ, ПРИ КОТОРЫХ 

В ПУНКТАХ ПРОПУСКА ЧЕРЕЗ ГОСУДАРСТВЕННУЮ ГРАНИЦУ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПРОВОДИТСЯ ОБРАБОТКА 
ПОВЕРХНОСТИ АВТОМОБИЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ 

СРЕДСТВ, ВЪЕЗЖАЮЩИХ НА ТЕРРИТОРИЮ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ С ТЕРРИТОРИИ УКАЗАННЫХ ГОСУДАРСТВ, 

ДЕЗИНФИЦИРУЮЩИМИ СРЕДСТВАМИ 

1. Африканская чума свиней. 
2. Высокопатогенный грипп птиц. 
3. Инфекционный ринотрахеит (ИРТ). 
4. Классическая чума свиней. 
5. Контагиозная плевропневмония крупного ро-
гатого скота. 
6. Оспа овец и коз. 

7. Сап. 
8. Чума верблюдов. 
9. Чума мелких жвачных животных. 
10. Ящур. 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 09.08.2024 г. 
Начало действия документа - 01.01.2025 г. 



Нормативно-правовое регулирование в ветеринарии / Legal regulation in veterinary medicine, № 3, 2024 г. 24 

В соответствии с абзацем вторым пункта 4 
постановления Правительства Российской Феде-
рации от 8 мая 2019 г. N 577 "Об утверждении 
размера платы за оказание услуг по предоставле-
нию кодов маркировки, необходимых для форми-
рования средств идентификации и обеспечения 
мониторинга движения товаров, подлежащих обя-
зательной маркировке средствами идентифика-
ции, а также о порядке ее взимания" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую типовую форму 
договора на оказание услуг по предоставлению 
кодов маркировки участникам оборота лекарствен-

ных препаратов для ветеринарного применения. 
2. Контроль за исполнением приказа возложить 

на заместителя Министра промышленности и тор-
говли Российской Федерации Е.Г. Приезжеву. 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 г. 

Министр 
А.А.АЛИХАНОВ 

Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 22.08.2024 г. 
Начало действия документа - 01.09.2024 г. 

ПРИКАЗ МИНИСТЕРСТВА ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ РФ 
ОТ 22 ИЮЛЯ 2024 Г. N 3300 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ТИПОВОЙ 

ФОРМЫ ДОГОВОРА НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ 
ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ КОДОВ МАРКИРОВКИ УЧАСТНИКАМ 

ОБОРОТА ЛЕКАРСТВЕННЫХ ПРЕПАРАТОВ 
ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 

Зарегистрировано в Минюсте России 21 августа 2024 г. N 79238 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 17 ИЮЛЯ 2024 Г. N 906 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ ВЫПИСКИ 
ИЗ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕЕСТРА ЛЕКАРСТВЕННЫХ 

СРЕДСТВ ДЛЯ ВЕТЕРИНАРНОГО ПРИМЕНЕНИЯ» 
Зарегистрировано в Минюсте России 27 августа 2024 г. N 79300 

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 27 
Федерального закона от 12 апреля 2010 г. N 61-ФЗ 
"Об обращении лекарственных средств", подпунк-
том 5.2(1).49 пункта 5 Положения о Федеральной 
службе по ветеринарному и фитосанитарному 
надзору, утвержденного постановлением Прави-
тельства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. 
N 327, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую форму выписки из 
государственного реестра лекарственных средств 

для ветеринарного применения. 
2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 янва-

ря 2025 г. 
Руководитель 

С.А.ДАНКВЕРТ 
Источник публикации: 
Официальный интернет-портал правовой ин-

формации http://pravo.gov.ru, 28.08.2024 г. 
Начало действия документа - 01.01.2025 г. 

ПРИКАЗ ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 
И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ ОТ 12 АВГУСТА 2024 Г. 

N 1017 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ДОКУМЕНТОВ, 
ОБРАЗУЮЩИХСЯ В ПРОЦЕССЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ВЕТЕРИНАРНОМУ 

И ФИТОСАНИТАРНОМУ НАДЗОРУ, ЕЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ 
ОРГАНОВ И ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, 

С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ ХРАНЕНИЯ» 

В соответствии с частью 1 статьи 23 Федераль-
ного закона от 22 октября 2004 г. N 125-ФЗ "Об ар-
хивном деле в Российской Федерации" приказываю: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень докумен-
тов, образующихся в процессе деятельности Феде-
ральной службы по ветеринарному и фитосанитар-
ному надзору, ее территориальных органов и под-
ведомственных организаций, с указанием сроков 
их хранения (далее - Перечень), согласованный 
решением Центральной экспертно-проверочной 
комиссии при Федеральном архивном агентстве. 

2. Начальникам структурных подразделений 
центрального аппарата Россельхознадзора, руко-
водителям территориальных органов Россель-
хознадзора, директорам (руководителю) подве-
домственных Россельхознадзору организаций при 
составлении номенклатуры дел, отборе докумен-
тов на постоянное и временное хранение, выделе-
нии документов с истекшими сроками хранения к 
уничтожению руководствоваться Перечнем. 

И.о. Руководителя 
С.А.АЛЕКСЕЕВА 


